PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 29/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de janeiro de 2022.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 2075/21-CMV

Vereador Alécio Cau

Processo administrativo nº 22320/2021-PMV          Senhor Presidente,  Excetentíssim

iais . cumprimentos,- |: Tesposta ao

uem anexadas, as inform esdisponibilizadas

“Municipalidade, inhadas ao

VILAS BOAS

Préfeita Municipal
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 18/01/2022 15:11

torruspondêneia Recebido nº 19/2022 a

Anexo: 7 folhas.

PROTOCOLO

00018/2022

Assunto: Oficio nº 29/2024 DTL/SAJLIP Resposta aorequer lnento nº

2075/21» CHV Versador Álécio Cau

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaG)valinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta OF Nº 29/2022-DTL/SAJI

Em 17 de janeiro de 2022.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2075/21-CMVde autoria do Vereador

Alécio Cau, constante nos autos do Processo administrativo nº

22.320/2021-PMV.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

“Vimos, através da presente; em atenção ao

Requerimento em epígrafe de autoria dónobre Edil:

Resposta:

Os dias assinalados de suspensão do expediente nas repartições públicas

nos termos previstos pelo Decreto nº 11.016/2021, consiste em dispensar a

obrigatoriedade do funcionamento de seus órgãos, com previsão de

compensação das horas não trabalhadas, da mesma forma decretado em

exercícios anteriores.
Colocamo-nos.. à disposição- para eventuais

esclarecimentos que se fizerem necessários.

    peitosamente, TT
Mm í . ” e

. Argeu Alencar dasia ) e

Diretor do DepartamentoTécnico-Legislativo Secretaria de Assuntos Jurídicos

Evandro Régis Zani

Gabinete da Prefeita Secretário
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page:wwaw.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

9 VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l.nº 1423/2021 — S.E.tracr

Valinhos, 20 de dezembro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo
Assunto: CInº 2497/2021-DTLISAJIe

Requerimento nº 2075/2021 — VereadorAlécio Cau

Em resposta à solicitação em epigrafe:

1) Por qual razão, diferente de anos anteriores, a semana entre o Natal e

Ano Novo teve o expediente das repartições públicas suspenso e não

foi declarado ponto facultativo?

Resposta: Prejudicada. A Secretaria da Administração poderá responder

essa questão.

2) Em relação ao magistério, enviar calendário da Rede Municipal de

Ensino homologado pela Diretoria de Ensino.

Resposta: Por tratar-se de Sistema de Ensino próprio, não há essa

exigência, sendo de competência da Secretaria Municipal de Educação a

homologação de seu Calendário Escolar. (Segue em anexo Calendário

Escolar).

Esclarecemos que, em conformidade com o artigo 75 da Lei Municipal nº

4.372/2008 — Estatuto dos Servidores do Magistério Público do Município de

Valinhos, os docentes têm férias anuais (normais ou antecipadas) de 45

(quarenta e cinco dias). Foram concedidos, obrigatoriamente. 30 (trinta) dias

consecutivos no mês de janeiro de 2021 e, os demais 15 (quinze) dias,

foram organizados segundo critérios da Secretaria da Educação, sendo 12

(doze) dias em julho de 2021 e 02 (três) dias em dezembro de 2021, não

acarretando prejuízos aos Professores da Rede Municipal. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacaoGvalinhossp.gov.br - site:www.valinhos.sp.gov.br

   a PREFEITURA DE

l4 VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Anualmente, a Secretaria de Educação cumpre às determinações da

administração pública, expedidas no formato de Decretos, que organizaram

o funcionamento das repartições públicas na semana entre o Natal e o Ano

Novo, decidindo sobre a conveniência e oportunidade do período de gozo

das férias dos servidores lotados nesta Secretaria. A compensação prevista

no Decreto Municipal nº 11.016/2021 é estabelecida para todos os

servidores efetivos, sem distinção.

Atenciosamente

Prof. Cleber Ricardo Magdalena
Secretaria da Educação

Secretário
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim imperial Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324. e-mail: educacaofbvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

[LAPA E: [é RR Vo 5660] Terça-feira. 23 de novembro de 2021

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETONº 11.016,DE 23 DE NOVEMBRODE 2021

Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas municipais da .. = aum

AdministraçãoDireta e Indireta no período compreendido entre 27 e 30
de dezembrode 2021, na forma que especifica.

LUCIMARAGODOYVILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso VII, da Lei Or-
gânica do Município,

DECRETA:

Art, 1º Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais da
AdministraçãoDireta e Indiretano período compreendido entre 27 e 30 de dezembro
de 2021

Art. 2º A compensaçãodas horas não trabalhadasem decorrência da suspen-
são do expedienteprevista no art. 1º desteDecreto deverá ocorrerentre 11 de janeiro e
10de junho de 2022, e caso à compensaçãonão se dê no prazo estipulado, o servidor - - E =. ..
sofrerá os descontospertinentes.

Art. 3º Compete aos titulares dos respectivos órgãos ou entes estabeleceras

regras de compensaçãodas horas não trabalhadasdos servidores, nos dias aos quais se
refere o art. 1º desteDecreto, mediante a adoçãodos seguintescritérios:

] - aplicação do art. 217-A da Lei Municipal nº 2.018/1986, que
dispõe sobre falta abonada;
1- aplicação do Decreto nº 9.690/2018, que dispõe sobre a compen-
sação de horas excedentes,se houver horas em saldo serão compen-
sadas automaticamente;
IH- utilização da declaração dos dias trabalhado nas eleições para
fins de compensaçãomediante apresentação do comprovante fome-
cido pelo CartórioEleitoral; ” = eme eo
IV - prestação de excedenteda jornadade trabalho, que poderá ser
efetuada antecipadamenteou após o horário habitual do agente pú-
blico, mediante previa autorização do titulardo órgão. - nn

Art. 4º Os titulares dos órgãos deverão encaminhar até o dia 10 de janeiro
de 2022, para Secretaria de Administração,relação dos servidores com a compensa- - .. ... en em
ção das horas não trabalhadas e a indicação do critério estabelecidosno art. 3º deste
Decreto... -

Art. 5º As disposições emergentesdo presente Decreto não se aplicam aos
estagiários, aos servidores que cumpram jornada de serviço em regime de revezamen-
to e nas repartições públicas e serviços consideradosessenciaise que, por sua nature-
za, são realizados de forma ininterrupta,que deverão observar os horários e critérios
de atendimento regular, assim comoacargahorária normal de trabalho dos servidores
públicos que prestam estes serviços.

Art. 6º O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos — DAEVe ao Ins-
tituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos — VALIPREV,
poderão editar atos próprios. obedecendo as mesmas determinações e parâmetros e me =.

datas constantesdo presenteDecreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação um man
Prefeitura do Município de Valinhos,
23 de novembro de 2021, 125º do Distritode Paz, tem 2
66º do Município e 16º da Comarca.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS =
Prefeita Municipal

ARGEUALENCARDA SILVA.
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

VALDEMIRALVES DE OLIVEIRA
Secretárioda Administração - ms mm cum

Redigido e lavrado consoante os elementos constantes no processo administrativon
998/2021-PMV. MT ie mae o eee na

Evandro Régis Zani
Subchefedo Gabinete da Prefeita - o =

respondendopelo Depto. Técnico-Legisiativo/SAJI

o Ê

1 Í
1 i

EDUCA

 PREFEITURAMUNICIPALDEVALINHOS

SECRETARIADAEDUCAÇÃODEVALINHOS-CALENDÁRIOCEMEI2022-ANUALo

=E

e5
Ú38

CEMEI2022==2a>

õLiugEoa

25/01/2022até23/12/2022awu2onam|qn

zq=Éaquu

&g&5z<&q

124|25|26|27|28|29|30|31jauioúawwx

JANEIROs|D1061500000
FEVEREIRO10111500

elelelels|]o00002210

ABRIL*sD”m,*asDe»”FR|SD.5a0o1o172o

MAIOoj=|*|e[=|ºIsljolc|el=|e|elsjol=|º|r]+*]+00o02100JUNHO«lelelslol:|elelelelslolc|*|-|rrjpr|s|D|:00102010

JULHO“lslo|*|cl]+*|+s|Ds|D3801800

AGOSTOEr*.rs|Drar+asDar.*rsoooo23o0

SETEMBRO.*s|D**“IFR|*osD”Eeºrs|Ds*oooo201o
OUTUBROsD++”**s|DE*IFR|**s|Dxoébdoooo192o

novemBro|“|rr|*|*|slo|*|*|:|:|*|slo|pF|ER|*|*|º|s|D00101920

DEZEMBRO“|=Islo/s|*e[<]ºelelsfolc|pri=|*a|=|8]b]*]+00011605
'TOTALDEDIASLETIVOS:20010510234320095

DIASLETIVOSDIASNÃOLETIVOSo ATIVIDADESCOMUNITARIAS

[0]ATIVIDADEESCOLACOMUNITÁRIA[Rem]REUNIÃODEPAISFMESTRESEEFÉRIAS[ce]CONSELHODECLASSE/RECESSO

DIASLETIVOSEESABADO[ER]FERIADO[5:74]PLANEJAMENTO

[a]ADAPTAÇÃO[tre]REUNIÃOPEDAGÓGICA[ne]REUNIÃOPEDAGÓGICA[Rem]REUNIÃODEPAISEMESTRES

[Es]CONSELHODECLASSEEEFERIADOESCOLAR[RE3RECESSOESCOLAR

EATIVIDADECOMUNITÁRIA[RI]RECESSO

NULO[8]SÁBADO

[0]DOMINGOPONTOFACULTATIVO

REUNIÃO

o*PARAHOMOLOGAÇÃO=oHOMOLOGADO

RE;A.

QdSs—ESs

EAUocÃdo-=,AaProf.CleberRj

o/AngélicaJúlioSecretar“2/00Magdalena

MarinaQuintanilhaMacedoÉAnaAngecretariadaEducação

|SupervisordeEnsinoMarcelSecretariadaEducação|Secretário

oRGISLSSTADiretoradoDepto.Pedagógico.

oCALENDAZANUALoo.Pagina1/1

PREFEITURAMUNICIPALDEVALINHOS

SECRETARIADAEDUCAÇÃODEVALINHOS-CALENDÁRIOEMEB2022-ANUAL9

E

|:8ê

1ºTRIMESTRE2ºTRIMESTRE3ºTRIMESTREEzz2ÊáEo
07/02/2022até20/05/202223/05/2022até23/09/202226/09/2022até23/12/2022aqeúpr32>g

+|2|3la|5|6|7|8|9|i0[mr[12|[13[14(1523|24|25|26|27|28|29|30[31zú5ázÉú5É

JANEIROs|Ds|DsDs|D1|21oo000oo

FEVEREIROs|Delle|dis|||eqr«felels|o|PF8111115ºo0

MARÇOerl-|-|-|slo/-|-|c|-|-|Islol-[:|:|e]e|sjolt|"«[-l-Islolc|c|el|*8oooo221oo|

ABRIL+lsip|*|"|*|%]*+]S]D|*]*]*erRislo|:*|*|:*|FrR|PE|s|D|*]"|t|"|*IS9o1oo12oo

MAIOoplºelelelelels|jolcleie|r|eis|Do|*slo|*|*|*|c|c|is|D|*9oooo2ooo

JUNHO“[e[-|slo|-|-|-|-|:-Islol-l|“|-l|mrjprislD|c|e|t|r|r|s[D/"|*"8o1oo191oo

JULHO“IslD|lc|“|*"|*|º*|S]Ds|Ds|D«l-|-Islo|10|mnooo9oo0

AGOSTO“«|-[-|-|-Islolc|eleleleisjolc|eleje|ti|s|o|*-leleloeisto*|*]8ºooo22ºoo

SETEMBRO“lolslo|*|*“«lelslo|*l|el|r|t|eis|o|*slojri*|*[%]+*80ºoo2”o1oOUTUBROslo/t|e|tl|rslo|“*|*I|Fr|*|*|s|D|/*|*“leleler|s|D|*]10ooºo182oo
NOVEMBRO«ler|c|elslolc|e|e|elr|s|D|PF|ER|*|]«lslolt|c|*8o1oo192oo

DEZEMBRO«lelslol/c|:leleleisloleIjeIjeleieis|]oDs|9ºooo17o05

TOTALDEDIASLETIVOS:201105|33411200815

DIASLETIVOSoo DIASNÃOLETIVOSATIVIDADESCOMUNITARIASo

[Fac]ATIVIDADEESCOLACOMUNITÁRIA[rem]REUNIÃODEPAISEMESTRES[re]FERIASECONSELHODECLASSE/RECESSO07/09/2022-ATIVIDADECÍVICA

[:]DIASLETIVOSEESSABADO[ER]FERIADOEPLANEJAMENTO

[=]ADAPTAÇÃO[re]REUNIÃOPEDAGÓGICA[ER]REUNIÃOPEDAGÓGICA[rem]REUNIÃODEPAISEMESTRES

[EE]CONSELHODECLASSE[E]FERIADOESCOLAR[ERE9RECESSOESCOLAR

[ne]ATIVIDADECOMUNITÁRIA[ER]RECESSO

NULO[s]SÁBADO

REUNIÃO[2]DOMINGOPONTOFACULTATIVO

|| PARAHOMOLOGAÇÃO= HOMOLOGADO

NOJu,

MarinaousaMacedo ”AnaArtgélicaJúliosecegducção

SecretariadaEducação

SupervisordeEnsino

DiretoradoDepto.Pedagógico

RG:12.757.557-1

EDUCA|

Página1/1

PREFEITURAMUNICIPALDEVALINHOS

SECRETARIADAEDUCAÇÃODEVALINHOS-CALENDÁRIOEJAANUAL20229

E

Slélsê

1ºBIMESTRE2ºBIMESTRE3ºBIMESTRE4ºBIMESTREzzzEo9É
02/02/2022até20/04/202223/04/2022até08/07/202227/07/2022até13/10/202217/10/2022até22/12/2022aqoúÍqQ>

1|2|3ja|5jo|7|8|9|r0|[12[13sú5áÉ&úE

JANEIROs|Ds|D102oººº0º

FEVEREIRO*s|D*'**es|D8111160oo

MARÇOeRi*|cl+Islol*|*|*|*l|]*IslbD8º0º221ooABRIL“islol*|*|-|-|-I|slo|-|*|*90101621oMAIOopje|e|s]|el«lslojs|*|*]+*+]+*9o0022oºo
JUNHOaleleisloljel:]*|2|*islo|*8o10191ºo

JULHO*sDa=”E*|ICC|SsD10“00801o

AGOSTOeteleloeleolslolc|=e[*[=|"|slD|c|*|*]*|e|s|D|*|*|*s|D8o0o230oo

SETEMBRO“lelslo|*|s«|ºelslol:|-|:|*|rIslol*|ºcleleleIslolc|elelecls8o0o2”001

OUTUBROslol*:l*|+*|*s|D|*|“|FR|*slol:|:l|:|-|“I|slol*|“*|*|:l|rr|s|D|*]10º0o721o

NOVEMBRO*IFR|**sDE*+*.sD"IFR|*+as|D**»»basDKa*8ooo202oo

DEZEMBRO“lelslol*l-[+|º:|2Islol*|*cl|*lº:l:lslDl*|*]*|*s|Ds|9oo016º6o

TOTALDEDIASLETIVOS:2011053331200891

DIASLETIVOSDIASNÃOLETIVOSATIVIDADESCOMUNITARIAS[ne]ATIVIDADEESCOLACOMUNITÁRIA[rem]REUNIÃODEPAISEMESTRESEEFÉRIAS[ce]CONSELHODECLASSE/RECESSO07/09/2022-ATIVIDADECÍVICA

ADIASLETIVOSERASÁBADO[ER]FERIADOERPLANEJAMENTO

ERAADAPTAÇÃO[rr]REUNIÃOPEDAGÓGICA[Re]REUNIÃOPEDAGÓGICA[rem]REUNIÃODEPAISEMESTRES

[EEECONSELHODECLASSEEr]FERIADOESCOLAR[RE]RECESSOESCOLAR

[Ac]ATIVIDADECOMUNITÁRIAERARECESSO

NULO[s]SÁBADO

REUNIÃO[0]DOMINGOPONTOFACULTATIVO

PARAHOMOLOGAÇÃO.[DTeg

/e,

RECAASLagsAR“CleberRicarúMagdalena

MariaQuintanilhaMac,0O.,AnaÁngélicaJúlioeu
RG:12.757.557-1VUsaSecretariadaEducação”

:—REDiretoradoDepto:Pedagógico—————

EDUCAoPaginao